rarchia cœlesti debuerat loqui, de hiera picra, et hiera Logadii (13^a) disputare discit. Religiosus talis discipulus potius est Epicuri quam Christi. Hoc capiti, inquit²⁷, hoc oculis, hoc stomacho, hoc hepatis nocet. Butyrum convertibilis est natura, cerevisia ventos facit, caules melancholici sunt, porri choleram accendunt, pisa guttam generant, faba constipat, lentes excæcant, caseus universaliter est pessimus. Diu ad orationem stare nervos debilitat, jejuna cerebri turbat, vigilare resiccant. Nunquid inveniuntur istæ differentiæ in Evangelio, aut prophetis? certe non habet hoc institutio B. Benedicti; sed miseris hoc revelat caro et sanguis. Hæc de comessationibus. De ebrietate vero, quæ est comessationis portio et sequela, illud succincta brevitate perstringo, quia sicut Adan gulæ, sic et Noe et Loth ebrietati subjacuit. Certe, dicit Ambrosius²⁸, nunquam fuisset servitus, si ebrietas non fuisset. Quid autem dicemus de illis perditæ mentis hominibus, qui potando decertant, qui plus bibere victoriam esse arbitrantur? qui tunc amplius bibunt, cum minus sitiunt? qui felices se reputant, cum aut se, aut socios vident lingua titubare et pedibus, qui tunc hominem detestantur, qui ebrietati non studet, et si ebrii non fuerint, dormire non possunt? Audiant quid dicat Dominus per organum sancti Spiritus Isaiam : *Væ qui potentes estis ad bibendum, et fortes ad miscendam ebrietatem*²⁹. Salomon ebrietatis incommoda succincta et urbana brevitate concludit dicens : *Cui væ, cuius patri væ, cui vulnera, cui rixæ, cui suffossio oculorum, nonne his qui morantur in vino et student calicibus epotandis*³⁰? Sequitur :

Sic faciebat Job cunctis diebus. In quo perseverantia boni operis designatur. Perseverantia hoc prærogativæ habet, quia cum omnes virtutes currant ad bravium, sola perseverantia coronatur : *Multum siquidem valet deprecatio iusti assidua*³¹ : quod in oratione Moysi manifestissime liquet. Dum enim oraret, dum manus erigeret, vincebat populus Dei; dum autem dimittebat manus, aut ab oratione cessabat, Amalech prævalebat³². Ideoque Job cunctis diebus offerebat holocausta pro filiis, quia se in quotidianis conviviis peccandi materia ingerebat, oportebatque continuum esse remedium, ubi continua erat occasio et pronitas ad peccandum.

Quadam autem die cum venissent filii Dei, ut assisterent coram Domino, adfuit inter eos etiam et

PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(13^a) *Isa* Græca vox est, et significat, *sacra*. Medicis significat, vel *ισπαν νεσος*, sacrum, vel comitialem morbum; vel, ut hic a Blesensi usurpatur, medicamenti compositionem. Cujus nominis rationem reddit Scribonius Largus libro *De compositione medicam.*, c. 99. Dicitur autem *ισπα*, nunc *πικρα*, quia

est amara, nam ex aloe maxime componitur, nunc *λογαδιον* ab auctore, quia varia fuit, et a variis aliter descripta. Alia enim erat Antipatri, alia Andromachi, alia Galeni, alia Ruffi, alia Logadii. Vide Lexicographos in voce *ισπος*.

¹⁴ Gen. 3. ¹⁵ I Cor. 4. ¹⁶ Cap. 31. ¹⁷ Dan. 3. ¹⁸ Psal. 113. ¹⁹ Isa. 63. ²⁰ Psal. 84. ²¹ Psal. 121
²² Luc. 2. ²³ Gal. 5; Rom. 13. ²⁴ Phil. 5. ²⁵ I Cor. 6. ²⁶ Jer. 52. ²⁷ BERN. s. 30 in Cant. ²⁸ Lib. *De*
Elia, c. 5, 13-16. ²⁹ Isa. 5. ³⁰ Prov. 3. ³¹ Jac. 5. ³² Exod. 17.

Satan. Multæ sunt curiæ, et aliquis Satan semper invenitur in singulis. Est autem, qui est accusator fratrum et bonorum depravator, occultus omnium adversarius et quasi anguis inter anguillas, legationes frequentius injunguntur, et forte quod sibi ascribitur ad gloriam, Dei iudicio ei imponitur ad laborem. Mittuntur quandoque a Domino boni angeli, missi in ministerium propter eos, qui hæreditatem capiunt salutis³². Mittuntur etiam mali angeli ad vexationem malorum, ut fiant, sicut Propheta dicit: *immissiones per angelos malos*³³. Mittuntur et ad probationem bonorum, ad virtutis exercitium, ad augmentum gratiæ in eis, et ad gloriæ incrementum. Qua vero fronte, qua audacia præsumit ille filius superbiæ, ille angelus apostata inter Dei filios apparere?

Sed quia per superbiam cecidit, superbiendo ascendit. *Superbia*, inquit, *eorum qui te oderunt, ascendit semper*³⁴. Superbia enim natione cœlestis est, in cœlo concepit dolorem et peperit iniquitatem, atque illuc libentius tendit, unde cecidit. Ideo nec apparet Satan inter angelos Dei, ut videat vultum ejus, in quem angeli concupiscunt, *cujus faciem angeli semper vident*³⁵, quia *homo Deum non videbit, et vivet*³⁶. Ablatus est peccator, ne videat gloriam Dei; apparet ergo Satan coram Domino, ut videatur ab eo, quem videre non potest: sicut cæcus, qui in radio solis est, et beneficio solis non utitur, et hoc solum videre permittitur, quod sibi reputat ad tormentum; torquetur enim invidia, immoritur angelorum felicitati, et prosperitate fidelium intabescit, juxta illud: *Peccator videbit et irascetur, dentibus suis fremet et tabescet*³⁷.

Cui dixit Dominus: Unde venis, Satan? Querit autem Dominus a Satan, quasi ignorans unde veniat; quia sicut dicitur: *Justus videtur nescire mentiri, eo quod mentiri non vult, et mendacium non attentat: sicut Dominus novit viam justorum, et viam peccatoris ignorat*³⁸.

Cui respondens ait, etc. Bene dicit, *circuivi: impij enim in circuitu ambulanti*³⁹. *Adversarius* siquidem noster, quasi *leo rugiens, circuit quærens quem devoret*⁴⁰, eosque libentius devorare attentat, quos vitæ sanctioris agnovit, quia scriptum est: *Cibus ejus electus*⁴¹.